Vene el conte Alvixe Avogaro condutier nostro, alozato sul Polesene, et si oferse far 500 provisionati in Val Trompia.

Item, fo balotà ducati 180 per dar a Hironimo Figim portò li manzi di Milan, *juxta* il consueto, et si parti a questo modo, 150 a lui et ducati 10 per uno a quelli li menoe, et cussì venuto in collegio a tuor licentia per partirsi, li fo dato la lettera ringraziatoria, et ordinato al canzelier grandò li desse li danari.

Vene Piero di Medici, et introe li cai di X, et mandati tutti fuora, credo li fusse risposto quanto eri propose, et quello nel consejo di X con la zonta [389] fue terminato dirli; qual si parte questa sera, e va in campo, et li fo dato dil suo ducati 1100.

Noto: in questa terra era Antonio Ruberti da Padoa et Piero Brazadello, per nome dil marchexe di Mantoa, qual voria pur riconzarzi con questa Signoria, e tutto il dì erano a li cai di X; et si dice el marchexe era venuto mezo fuora de sì; havia fato morir quel Jacomo Marmaruol, et il suo favorito Cavriana havia mandato fuori da lui per non vederlo.

Item, in questa terra era incognito el signor Nicolò da

Corezo, alozato a San Moysè in cha Barozi, non perhò venuto per cosse publiche, né fue in colegio, ma per darsi piacer.

In questa matina per li savi ai ordeni fono electi do patroni a condur arsillii a Corfù, qual io feci romagnir uno Michiel Botarim et uno Nicolò Marin, ma uno altro andò in suo loco; et fo balotà in collegio ducati 83 per uno, per expedir quelli per Candia.

Da poi disnar fo pregadi; et leto una lettera di sier Arseni Diedo conte di Sibinico, di 10 zener. Come, oltra la incursiom fata per el voyvoda di Bossina a li primi zorni dil passato, che robò tutta una villa a quelli confini ditta Zitnichi, eri al far del dì quel zanzacho di Noventa con zercha 200 cavalli se portò a un altra villa ditta Slifno, posta pur a li confini di quel contado, et hanno tolto anime, 50 animali grossi, et 500 menuti, e fono per la guarda discoperti e dato noticia a la ditta villa, *nil minus* li villani di quella non si volseno muover fin tanto veteno essi turchi e non poteno obstar che per forza fono ditta preda. *Item*, voria altri 50 cavalli di stratioti li, et che habitasseno al Castel di San Marco si fabricava, perché varderiano mejo il contà. Et benché ditta nova prima si have per le lettere dil Zanchani de 12, come ho scripto di sopra, *tamen* per esser questa copiosa qui ho posta.

Da Padoa in una lettera di sier Bortolo Calbo conte, di 27. Era questo capitolo, el qual benché fusse una pazzia tamen lo scriverò. Come el conte Anzolo de Frangepanibus, habita a Brigna sopra Segna, facendo construr una certa forteza poco lontano dal ditto suo loco di Brigna per uno caro suo servitor dicto Susich, astrenzendo li sui subditi cum grandissima asperitade a lavorar per forza dicta forteza cussì li giorni festivi como li altri lavoranti, et havendo quasi compita dicta forteza, che parse che divino iudicio da poi le feste de Nadal proxime passato dicta forteza da la terra fusse sorbita, adeo che da quella niente apar salvo la apertura dove è stata sorbita con la terra tutta sanguinolenta, che invero è cossa quodamodo inaudita et molto miracolosa.

[390] In questo zorno in pregadi introe el consejo di X con la zonta di eri, zoè in la materia dil banco di Garzoni che steva mal si non si provedeva; poi fo chiamato la zonta di danari per far le ubligatiom si per le decime come la caution di la parte di armar.

Fo messo parte per li savii grandi terra ferma et di ordeni, et zuro a Dio fo mia opiniom, di armar le galie *de caetero* per mexi 6 et non più, et li sia dato paga di mexi 4 a le zurme quando si armavano, et di mexe in mexe siano posti ducati ... in le procuratie di la ubligatiom fata ozi nel consejo di X: acciò nel lhorò ritorno siano certi

di esser satisfati, et non siano messi soto pena etc. overo mandati contra quelle galie verano a disarmar, come in la parte apar, et have tutto il consejo.

Item, fo messo parte per li savii che li debitori erano al dacio del vin et a la mesetaria siano mandati a le raxon nuove, e che ditti oficiali a le raxon nuove debino vender li beni de li debitori a l'incanto do volte almeno a la septimana, et fiano electi per collegio doman do oratori al ditto officio, e fu presa.

Item, fu posto, per io Marin Sanudo et Zustignam Barbo savii ai ordeni, la expedition di oratori de Antivari zercha la fortification di la terra, et per 4 ani eramo contenti lassar li tutta l'intrada di la terra, la qual fusse posta in una cassa, come apar in ditta parte, et sia mandato ivi Coltrin ingegner, et il podestà fusse pagato a l'officio di Camerlengo di comun *de caetero*, et fusse visto per li sindici era fuera si sier Bernardo da Canal podestà presente havia danari in le man di sora bondante, de li qual fusse pagato il podestà andava etc. come in ditta parte apar, molto longa, leta et notada per Bernardim di Ambroxii secretario diligentissimo. Or sier Cristofal Moro contradixè in favor di sier Piero Tiepolo suo parente, qual era electo podestà in Antivari, dove si el si pagava de li veria a stentar il suo salario a scuoder, con li camerlengi *etiam* danoe la parte. Et io Marin Sanudo andai

a responderli, dissi poche parole, conzai la parte per quanto aspetava al salario dil podestà, et andò la parte, niuna non sincere et niuna di no, tutto el resto fo di la parte, et fu bellissima cossa et forse *nunquam audita*.

In questo zorno a San Zane Polo fu fato una bellissima festa in chiesa, con soler, et demonstration di la legenda di San Vincenzo.

Dil mexe di fevrer, 1499.

[1499 02 01]

A dì primo ditto in collegio. In questa matina el serenissimo principe nostro fu el primo intrasse in [391] collegio, et il secondo sier Batista Zustignam savio a terra ferma, et io Marin Sanudo savio ai ordeni fui il terzo, perhò che ogni matina era di primi, et volendo intrar fui mandato fuori dal principe, che parmi cossa nova et inusitata, *tamen* non introe altri che li capi dil consejo di X, per li qual fono mandati et li consejeri et savii di una man et di l'altra. Et in questa matina medema, atento el banco di Garzoni era falito, et non sentava, et erano venuti in caxa dil principe dimandando aiuto, et cussì fu chiamato el consejo di X in collegio con zonta di savii, fo fato uno salvoconduto a sier Andrea di Garzoni et nepoti dal banco, per uno anno, in haver et in persona, etc.

Et cussì in questa matina a Rialto era assa' brigata al ditto bancho per trager danari, et era tardi che niuno de li ditti Garzoni veniva al bancho, *adeo* tutti se 'l sospetò et fo gran mormoration per la terra. Et non voglio restar di scriver: come hessendone sta scriti a mia madre, per la comissaria dil q. sier Alexandro Venier per uno legato in ditto banco ducati 500, et io sapendo la cossa, ordinai a sier Lunardo mio fratello li trazesse et cussì fece, *adeo* la vizilia di la festa trete di banco li ditti ducati 500 et

ave tanti ducati d'oro, ongari. Or questo banco fo levato del 1430; et si diceva lo ditto banco de sier Nicolò de Bernardo e compagni, qual sempre continuò, et questi Garzoni quali non erano zentilomeni nostri lo governava; et *tunc* scriveva sier Zuam Batista de sier Andrea in zornal non se poteva dir di più di questo bancho in Veniexia e per tutto il mondo, *tamen* quando fu comenzà il Montenuovo fo trato molti danari che erano in deposito ivi, et vien ditto Bortolo di Nerli fiorentino in 45 zorni havia trato forsi ducati 45 milia per mandar a Fiorenza etc. Et da anni 4 in qua ditto bancho abuto danno di le page de arzento, perhò che le compravano a do e tre grossi di più la marcha di li altri banchi; et domino Andrea di Alberti li dia dar ducati 10 milia a la camera d'imprestidi di pro ducati 20 milia, sier Zuam Viero et sier Andrea Balbi loro parenti li hanno intachati di assa' danari; hanno debitori ducati 45 milia de li qual ne son 10 milia di debitori cativi, in zoie e arzenti hanno ducati 15 milia, in stabeli ducati 43 milia. Et questi da cha di Garzoni disseno volevano pagar tutti, ma che volevano qualche tempo, atento tutti voleva trar li soi danari et lhorò non li havevano in contanti; et fo ditto bona causa fono i Lipomani dal bancho qualli *etiam* questo anno faliseno anche lhorò. Or non voglio restar di scriver quello intisi, che li danari di venetiani erano svaniti et [392] *maxime* in quatro guerre per le angarie fate in la terra, zoè per la guerra di Ferara fono poste 37 decime, in quella di Austria decime 5, in la venuta di Carlo re di Franza in Italia decime 18, et in questa con fiorentini fin

qui decime 10, et in comprar Montenuovo et fabbricar caxe et vestir sontuoso è stà spesi de' grandissimi danari, sichè la terra è streta; et fo ditto faliteno per ducati 96 milia: dete gran bota a fontego e popolari.

Vene Pin da Bergamo contestabele stato in Montalon et fidelissimo nostro, qual ditto mal havia preso ivi, et disse molte cosse, laudoe, el signor Carlo Orsino, et il signor Bortolo da l'Alviano disse è biastemador, et che li danari si butavan via seguendo quella impresa; et concluduse il ducha facea saper ogni cossa a' inimici.